
ÒÀ
Comuh€oi Ferlo

lbero correorzio d Sirocl.so

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 03 Registro Delibere

OGGETTO: Autorizzazione all'awio della procedura per il Diverso lJtilizzo delle somme occorrenti
alla realizzazione dell' INTERVBNTO BMERGBNZIALE DI ELIMINAZIONE
MALFUNZIONAMENTI E MBSSA IN SICTJREZZA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE'- CUP C38H18000000006 - di cui al residuo Prestito CDP n.6209374/00.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di Gennaio alle ore 19.15 e seguenti,
nella casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con
I'intervento dei Signori:

Presiede il Sindaco, Aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa da remoto il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Piir in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale la presenza del
Sindaco e dell'Ass. Vinci G., nonchè dei seguenti componenti della Giunta Comunale: il Vice
Sindaco G. Malignaggi e I'Ass. Lanteri M.C. tramite video-chiamata Whatsapp attraverso l'utenza
telefonica dell'Uffrcio Segreteria: come da Delibera di Giunta Comunale n. 6l del 14.04.2022

avente ad oggetto: "Sedute di Giunta Comunale in videoconferenza- approvazione modalità".

Risulta assente: Ass. Ganci Desirèe.

Il Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e,

con separata votazione, hanno deliberato la immediata esecutività.

Il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta ha firmato tutti
gli atti.

LA GIUNTA Presenti Assenti

I Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Desirèè Ganci Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Giuseppe Vinci Assessore X



ÒA Comgng"g;.ferlo

PROPOSTA DI DELIBERMIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Autorizzazione all'awio della procedura per il Diverso Utilizzo delle
somme occorrenti alla realizzazione dell'INTERVENTO EMERGENZIALE DI
ELIMINAZIONE MALFUNZIONAMENTI E MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPIANTO DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CUP C38H18000000006 - di cui al residuo Prestito CDP
n.62O93741OO.

Proposta di deliberazione

ll Responsabile del Settore Tecnico

Premesso che
> nell'ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 - Asse 4 "Energia Sostenibile e Qualità della

Vita" - Azione 4.1.3 è stato finanziato con un importo complessivo di € 850.000,00
giusto D.D.G. n.1551 del 25/11/2019 e conseguentemente realizzato l'intervento
denominato "Lavori di messa a Norma ed Efficientamento Energetico dell'lmpianto di
llluminazione Pubblica di Ferla" CUP C38H18000000006;

> la progettazione di livello definitivo ed esecutivo dei lavori è stata affidata all'lng.
Filippo Bertolo, giusta Determinazione n.239 del03/O6/2021 con la quale sono stati
affidati contestualmente i servizi tecnicí di Direzione Lavori e Coordinamento della
sicurezza per un importo di €74.181,33 oltre oneri prev.li 40/o e IVA 220/o per un
importo complessivo di 94.121,27 €; il progetto è stato pertanto validato, verificato
ed approvato in linea tecnica in data 25.10.2021 ed approvato amministrativamente
con Deliberazione di G.M. n.141 del 09/12/2021e così rípartito:
- Lavori a misura per € 642.146,05, di cui € 2.488,24 per I'attuazione dei piani di

sicurezza
- Somme a disposizione dell'Amministrazione per €. 207.853,95

> i Lavori sono stati pertanto affidati all'lmpresa ARCAS COSTRUZIONI di Peritore
Roberta con sede legale in Licata (AG) Via degli Ulivi 28 P.IVA 02826840841, giusta
Determinazione n.266 del 29/07/2022 di aggiudicazione efficace a seguito di
procedura aperta con il criterio del minor prezzo come di seguito dettagliato (ClG
Z0D3D0C95A):
lmporto dei lavori euro 642.146,05
lmporto soggetto a ribasso euro 639.657,81
Ribasso d'asta 30,7-/230/o euro 196.837,42
lmporto dei lavori ribassato euro 442.820,39
Oneri di sicurezza euro 2.488,24
lmporto netto contrattuale euro 445.308,63

> il contratto principale è stato stipulato in data 27/09/2022 con il n.69 di repertorio e
registrato in data 28/09/2022 all'Agenzia delle Entrate diSiracusa Serie 1T n.6;

> in relazione all'andamento dei lavori, oggetto di n.3 sospensioni per permettere
all'impresa di completare I'intervento in tempo utile alla rendicontazione rispetto alle
tempistiche del programma operativo, non è stata realizzata e riconosciuta
all'impresa contraente l'installazione delle apparecchiature multimediali, marginali e
complementari nell'ambito del progetto, in quanto di qualità insufficiente, così come
sono state ridotte le somme dovute da contratto al Direttore dei Lavori affidando ad
una figura terza il collaudo tecnico amministrativo dell'intervento;

> con Determina n.431 del 07/11/2023 sono state affidate all'lng. Fabio Fazio le attività
di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori sopra specificati da chiudere entro il
31/12/2023 per la relativa rendicontazione;

t': ;':., : .-,i, :11..:,::'..,. .-,', t,... 1 :...,-, r-.,:-:.1-

Pagina 1 di 3



ÒÀ Comgnggi.fledo

> sulla scorta della verifica documentale e di n.10 verbali di visita ispettiva è stato
rilasciato in data 29/12/2023 il verbale di collaudo tecnico dell'intervento con una
riserva in relazione al poco lasso di tempo trascorso dalla messa in esercizio e da
diversi disservizi registrati;

Considerato che in ottemperanza all'indirizzo espresso dalla Giunta Municipale di
verificare le cause "del malfunzionamento dell'impianto, dei vizi di progettazione, dei vizi
di esecuzione delle difformità di forniture, delle omissioni della direzione dei lavori e al
fine di individuare gli interventi necessari per porre fine ai malfunzionamenti e i

presumibili costi degli stessi", giusta Deliberazione n. 49 del 03/06/2024, è stato
conferito apposito incarico di Consulente Tecnico all'lng. Riccardo Messina, giusta
Determina n. 27 0 del 23/07 /2024;

Dato atto che sulla scorta delle approfondite anafisi ed elaborazioni restituite dal
professionista in data 13/12/2024, finalizzate in prima istanza al ricorso per
accertamento tecnico preventivo ex art. 696 c.p.c. nei confronti della ditta ARCAS
Costruzioni di Peritore Roberta e del progettista e direttore dei lavori lng. Filippo
Bertolo, emerge I'urgenza di intervenire per l'eliminazione del pregiudizio ai fini della
pubblica sicurezza, confermata nel sopralluogo ispettivo realizzato t 19/12/2024;

Richiamato pertanto il progetto esecutivo denominato "lNTERVENTO EMERGENZIALE Dl
ELIMINAZIONE MALFUNZIONAMENTI E MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPIANTO DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE" - CUP C38H18000000006, redatto dall'Ufficio Tecnico sulla
scorta delle approfondite analisi ed elaborazioni restituite in data 13/12/2024 dal
Consulente Tecnico lng. Messina, giusto verbale di verifica del 08/01 /2025, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n.1 del 09/01/2025;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per come recepito in Sicilia con la legge regionale
12/2011, in seguito alle modifiche introdotte dalla L.R. 8/2016;

Visto il D.Lgs.36/2A23 e ss.mm.ii.;

Considerato che per dare copertura finanziaria all'intervento di che trattasi occorre
autorizzare la procedura per il Diverso Utilizzo di € 86.400,00 dalle economie accertate
al termine dei lavori del Prestito Fondi Europei appositamente stipulato per la
realizzazione dei "Lavori di messa a norma ed efficientamento energetico dell'impianto
di pubblica illuminazione" CUP C38H1 8000000006;

Dato atto che svolge le funzioni di RUP il Responsabile del lll Settore Tecnico Arch.
Giuseppe Di Mauro, giuste Determine Sindacali n.17 del 28.12.2023 e n.1 del
06.01.2025;

Ritenuto pertanto di procedere all'autorizzazione del Diverso Utilizzo di € 86.400,00 sul
residuo del sopracitato Mutuo concesso da CDP Posizione n. 6209374/00 per la
realizzazione dell'intervento di cui al progetto esecutivo approvato con Delibera di
Giunta Comunale n.1 del 09/01/2025;

Visto il Regolamento di attuazione sui LL.PP. di cui al D.P.R. 5/10/2010, n. 207, in
attuazione al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, così come recepito dalla L.R. l2luglio 2011,
n.12. e s.m.i.;

Pagina 2 di 3



ó # C o mHng. g;.F.,,"e r I o

Vista la L.R. 58/95 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto ilvigente OREL;

Visto il D. Leg. vo n.468/97;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente
riportate anche se non materialmente trascritte:

Di dare atto dell'approvazione con Delibera di Giunta Comunale n.1 del 09/01/2025
della progettazione di livello esecutivo denominato "INTERVENTO EMERGENZIALE Dl
ELIMINAZIONE MALFUNZIONAMENTI E MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPIANTO DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE" - CUP C38H18000000006, redatto dall'Ufficio Tecnico sulla
scorta delle approfondite analisi ed elaborazioni restituite in data 13/12/2024 dal
Consulente Tecnico lng. Messina, giusto verbale di verifica del 08/01 /2025;

Di dare atto che l'Arch. Gíuseppe Di Mauro, quale Responsabile del lll Settore Tecnico
giusta Determinazione Sindacale n.17 del 28/12/2023 e n.'l del 06.01.2025, svolge il
ruolo di R.U.P.;

Di autorizzare la procedura volta al Diverso Utilizzo di € 86.400,00 sul residuo del
Mutuo concesso da CDP Posizione n. 6209374100 per la copertura finanziaria e la
r ealizzazione dell'intervento sopra citato;

Di dare mandato al RUP di inoltrare specifica richiesta alla CDP aifini della concessione
del Diverso Utilizzo e le conseguenti attività amministrative per la realizzazione
dell'intervento;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime,
immediatamente eseguibile, aisensi dell'art.134 - 4" comma del D.Lgs n.267/2O0O.

IL RESPONSABILE D

ARCH. GIUSE
SETTORE TECNICO

I MAURO

'. ,i
l'

Paglna 3 di 3



óèComHngg.Fer[o
PROPOSTA DI DELIBERAZION E

OGGETTO: Autorizzazione all'awio della procedura per il Diverso Utilizzo delle somme
occorrenti alla realizzazione dell'INTERVENTO EMERGENZIALE Dl ELTMINAZIONE
MALFUNZIONAMENTI E MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
- CUP C38H18000000006 - di cui al residuo Prestito CDP n. 6209374100

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla 1.r.48/199'l e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma 1,
d.lgs.267/2000 come recepito dall'art.6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni
approvato con deliberazione del C.C. n. 2/2013)

) Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e
regolarità dell'azione amministrativa.

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot._del_che si allega.

Ferla,29/01/2025
IL RESPO BILE
Arch. Gi Di

Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile
(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla l.r. 48/1991 e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma 1,
d.lgs.267/2000)

+ Siesprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot._del_che si allega.

o Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata
né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente.

Ferla,29/01/2025
SETTORE FINANZIARIO

Puzzo:.^ ''O



LA GIUNTA MUNICIPAI-E

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, fàcente

parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita

datlaL.R. n.48/1991 art. 1 comma 1 1ett. i, come integrato dall'art. i2 L.R' 30/2000

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e 1e

argomentazioni addotte in ordine al prowedimenìo proposto;

VISTO 1o Statuto Comunale,

VISTO il D.Lgs. 261 12000 ss.mm.ii.;

VISTO I'OREL

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressr

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportatt

1) DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui

all'argomento in oggetto indicato.

SUCCESSiVAMENTE

sopra relativa

LA GIUNTA MIINICIPALE

Stante I' ur gerua di Prowedere
Con voti lavorevoli unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art. 12,- co -2 della L.R. n. 44191 '



@'F. Cornun€oi Ferlo
libero consor-zio dì Siroct-rso

Deliberazione di G.C. n.3 det LS lrll^ rt

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

IL SINDACO Il Seg

Aw. Miche stracusa e

LA DELIBERAZIONE È ESECUTIVA, L. R. 44191e successive modifiche (art. 4 L.R.
23t97):

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data
B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipate, tì ZS lqlUZS

zs /olf z.zr

NS
Do

unale
e


